
DG-MU|10/04/2019|322 - DECRETO



Roma: 

Santuario Etrusco dell'Apollo; 

Castello di Giulio Il; 

Colosseo; 

Crypta Balbi; 

Foro Romano e Palatino; 

Galleria Borghese; 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Il DIRETTORE GENERALE 

Galleria Nazionale d'Arte Moderna e Contemporanea; 

Galleria Nazionale d'Arte Antica in Palazzo Barberini; 

Galleria Nazionale d'Arte Antica in Palazzo Corsini; 

Galleria Spada; 

Monumento a Vittorio Emanuele Il (Vittoriano); 

Museo archeologico Nazionale Etrusco di Villa Giulia; 

Museo Arti e Tradizioni popolari Lamberto Loria; 

Museo Nazionale degli Strumenti Musicali; 

Museo Nazionale dell'Alto Medioevo; 

Museo Nazionale del Palazzo di Venezia; 

Museo Nazionale di Castel Sant' Angelo; 

Museo Preistorico Etnografico Luigi Pigorini; 

Palazzo Altemps; 

Palazzo Massimo; 

Terme di Caracalla; 

Terme di Diocleziano; 

Scavi di Ostia Antica e Museo; 

Tomba di Cecilia Metella; 

Villa dei Quintili. 

Bari e Provincia: 

- Castello Svevo di Bari;

- Museo archeologico nazionale Gioia del Colle (Bari};

- Parco archeologico di Monte Sannace - Gioia del Colle (Bari).

Pescara e Provincia: 

- Museo archeologico nazionale d'Abruzzo -Chieti;

.,MINISTERO 
PER I BE,'1/1 E 
LE ATTIVITÀ. 
CULTURAll 

I 
I 
I 
I 

Via di San rvlichele, 22 -00153 Roma - tcl. +39 06 6723.4930-2925 - fax +39 06 6723.4934-2154- e-mail: dg-mu@beniculturali.it 

2/4 



• 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

IL DIRETTORE GENERALE 

Museo "Casa natale di Gabriele d'Annunzio" - Pescara; 

Museo "La Civitella" - Chieti. 

Bologna e Provincia: 

- Area archeologica di Marzabotto - Bologna;

Museo nazionale etrusco - Marzabotto - Bologna;

Pinacoteca Nazionale di Bologna.

Brescia e Provincia: 

- Castello Scaligero- Sirmione (Brescia);

- Grotte di catullo e Museo Archeologico di Sirmione (Brescia);

- MUPRE - Museo nazionale della Preistoria della Valle Camonica - Capo di Ponte (Brescia);

- Parco archeologico nazionale dei Massi di Cemmo - Capo di Ponte (Brescia);

- Parco nazionale delle incisioni rupestri - Capo di Ponte (Brescia);

- Villa Romana e Antiquarium - Desenzano sul Garda (Brescia).

Matera e Provincia: 

Museo archeologico nazionale di Metaponto- Bernalda (Matera); 

Museo nazionale della Siritide - Policoro (Matera); 

Museo archeologico nazionale "Domenico Ridola" - Matera; 

Museo nazionale d'Arte Medioevale e Moderna della Basilicata - Matera; 

Parco archeologico dell'area urbana di Metaponto - Bernalda (Matera); 

Parco archeologico di Herakleia - Policoro (Matera); 
- Sede espositiva di Palazzo Ducale - Tricarico (Matera);
- Tempio delle Tavole Palatine - Bernalda (Matera).

RITENUTO 

opportuno, a tenore dell'art. 2 dell' Atto d'Intesa del 21 febbraio 2018, in occasione delle sopraccitate gare, 

dare attuazione alle disposizioni di cui al parimenti citato art. 4, comma Sbis del decreto ministeriale 11 
dicembre 1997, n. 507 e s.m.i., attesa, in particolare, la rilevanza dei predetti appuntamenti sportivi e 
l'occasione dagli stessi di promuovere la conoscenza e la frequentazione dei musei statali siti nelle città sede 
delle relative competizioni, con riguardo anche a luoghi della cultura pe I quali è auspicabile una adeguata 

•
MINISTERO 
PER I BE/si E 
LE ATTIVITÀ 
CULTURALI 

Via di San Michele, 22 • 00153 Roma· td. +39 06 6723.4930-2925 - fax +39 06 6723.4934-2154 - e-mail: dg-mu@bcniculruwi.it 

3/4 



DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Il DIRETTORE GENERALE 

valorizzazione, anche mediante incremento dei visitatori; 

DECRETA 

1. In occasione dell'edizione 2019 dell'evento "Roce for the Cure" è consentito l'ingresso gratuito ai luoghi
e agli istituti statali siti nei comuni di Roma, Bari, Pescara, Bologna, Brescia e Matera e nei territori
limitrofi, sopra elencati a ciascuno dei partecipanti dei predetti incontri, italiani e stranieri e ad un l�ro
accompagnatore muniti della ricevuta di iscrizione o del pettorale di gara;

2. lo svolgimento degli incontri di cui al precedente comma 1 è previsto, dal calendario ufficiale della
manifestazione, nelle date seguenti:

Roma-Circo Massimo, 16-17-18-19 maggio 2019
Bari -Piazza Prefettura, 17 - 18-19 maggio 2019
Pescara -Piazza della Rinascita, 20-21-22 settembre 2019
Bologna - Giardini Margherita, 20 -21 -22 settembre 2019
Brescia -Campo Marte, 27-28-29 settembre 2019
Matera - 27-28-29 settembre 2019

3. l'ingresso gratuito di cui ai precedenti commi 1 e 2 è consentito nei musei e luoghi della cultura sopra
elencati, secondo gli ordinari orari di loro apertura al pubblico, esclusivamente nelle giornate di venerdl,
sabato e domenica;

4. Costituiscono allegato al presente decreto gli uniti tac-simili dei titoli di accreditamento agli incontri di
cui al punto 1;

S. Gli Istituti destinatari delle disposizioni di cui al presente decreto comunicano per via telematica, alla

Direzione generale Musei, all'indirizzo dg-mu@beniculturali.it, entro il lunedì successivo alle giornate di
domenica 19 maggio, 22 settembre, 29 settembre il numero di biglietti gratuiti rilasciati per ciascuna
data con le agevolazioni di cui al presente decreto.-

Roma, 

-
MINISTERO 
PER I BENI E 
LE ATTIVITÀ 
CULTURALI 

Via di San Michele, 22 _ 00153 Roma - tcl. + 39 06 6723.4930-2925 - fax + 39 06 6723.4934-2154 - e-mail: dg•mu@beniculturali.it 

4/4 
















